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Введение

Актуальность исследования

Одной из ключевых задач Стратегии развития агропромышленного и

рыбохозяйственного комплексов до 2030 года, утвержденной

Правительством Российской Федерации, является импортозамещение

важных видов продукции и обеспечение в полном объеме молоком и

молочной продукцией населения страны. Этого можно достичь при создании

устойчивой кормовой базы для животных на основе конкурентоспособных

отечественных технологий и использовании сбалансированных рационов

кормления для высокопродуктивных жвачных животных.

На данный момент надой молока натуральной жирности за лактацию

в хозяйствах Ленинградской, Московской, Новосибирской и Воронежской

областей достигает 10 тыс. кг и более.

Высокая продуктивность коров обеспечивается включением в

хозяйственный рацион концентратов, так как в рубце жвачных животных под

действием его микроорганизмов происходит сбраживание сложных

углеводов до летучих жирных кислот, которые и обусловливают состав

молока и суточный удой. Использование большого количества концентратов

недопустимо, поскольку может привести к снижению pH рубца и

возникновению ацидоза.

Для решения поставленной задачи используют кормовые добавки,

которые позволяют извлекать из растительной части корма питательные

вещества и энергию, в результате чего повышается фактическая кормовая

ценность рациона, улучшается усвояемость белков, жиров и углеводов,

снижаются затраты корма на единицу продукции, возрастает продуктивность

животных. Как правило к таким добавкам относятся кормовые ферменты,

которые выступают в качестве активаторов рубцового пищеварения.

В настоящее время ключевой проблемой использования ферментных

препаратов в кормлении жвачных животных является ограниченный
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ассортимент мультиферментных добавок. Существует ряд причин, по

которым необходимо использовать ферментные препараты в кормлении

коров – это растущая потребность высокопродуктивных коров в питательных

веществах и энергии и необходимость снизить себестоимость получаемой

продукции.

Степень разработанности темы

Использование ферментных препаратов в животноводстве является

одним из ключевых трендов по изучению влияния кормовых добавок на

повышение уровня рентабельности агрохолдингов. Это направление нашло

отражение в большом числе научно-исследовательских работ как в нашей

стране, так и за рубежом. В литературе, посвященной проблеме

эффективного использования ферментных препаратов в кормлении

животных, уделяется большое внимание использованию экзогенных

ферментов в рационе моногастричных животных [102, 120, 126, 69]. Авторы

отмечают, что каждый растительный компонент в составе основного рациона

связан с различным соотношением некрахмалистых полисахаридов (НПС). В

связи с этим они считают необходимым при совместном использовании

различного растительного сырья применять мультиэнзимные композиции

нового поколения, которые обладают способностью воздействовать на НПС.

Учёные приходят к выводу, что использование добавки с ферментным

препаратом в кормлении коров особенно актуально с экономической точки

зрения, поскольку в состав концентрированных кормов входят компоненты,

затрудняющие метаболизм в желудочно-кишечном тракте.

Ученые предлагают использовать мультиэнзимные препараты,

способствующие гидролизу клетчатки и некрахмалистых полисахаридов,

исключительно в период раздоя. Исследования показали, что применение

ферментных препаратов, расщепляющих пентозаны, бета-глюканы, ксиланы

и целлюлозу, связано с повышением молочной продуктивности и

улучшением качеств молока за счет интенсификации усвоения питательных
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минеральных веществ и азота из рационов [13, 77], а использование

ферментных препаратов экономически обосновано и на протяжении всей

лактации [28,157].

В работах отечественных ученых доказано, что, кроме ферментных

комплексов, для повышения конверсии корма и продуктивности животных в

рационах используют добавки ферментно-пробиотического действия. [773,

99, 100, 103,106, 113].

На основании проведенного анализа научной литературы можно

заключить, что недостаточно изучены некоторые аспекты эффективного

использования мультиферментных препаратов симбиотического действия в

кормлении жвачных животных. Следует обратить пристальное внимание на

механизм действия ферментов, синергизм между экзогенными ферментами и

микробиомом рубца, влияние на переваримость питательных веществ

основного рациона, доступность азота и оптимальный уровень ввода

препаратов.

Цель исследования: повышение молочной продуктивности коров при

включении в рацион разного уровня кормовой ферментной добавки

«Кормомикс
®
ЭНЗИМ».

Задачи исследования:

1) изучить молочную продуктивность коров в период раздоя и в

течении всей лактации;

2) установить влияние скармливания ферментной кормовой добавки

на содержание в молоке жира и белка;

3) определить численность и видовой состав рубцовой микробиоты

жвачных животных, количество аммиака, общее количество ЛЖК,

рН рубцовой жидкости подопытных животных в течении лактации;

4) изучить биохимические и гематологические показатели

подопытных животных на 4-м и 10-м месяцах лактации;
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5) определить переваримость питательных веществ и баланс азота у

лактирующих коров при включении в рацион разного уровня

«Кормомикс ® ЭНЗИМ»;

6) дать оценку репродуктивной функции коров;

7) провести производственную проверку лучшего варианта опыта;

8) определить экономическую эффективность использования

кормовой ферментной добавки и дать рекомендации производству.

Научная новизна работы: впервые в условиях Московской области на

высокопродуктивных коровах изучено действие мультиферментной

кормовой добавки нового поколения, а, именно, ее влияние на молочную

продуктивность животных, показатели рубцового метаболизма,

биохимический и гематологический статус, структуру микробного

сообщества рубца лактирующих коров, переваримость питательных веществ

и баланс азота, определена экономическая эффективность использования

отечественной кормовой добавки при производстве молока.

Теоретическая и практическая значимость работы

Проведенные испытания подтверждают эффективность использования

ферментной кормовой добавки «Кормомикс
®
ЭНЗИМ», поскольку

биологические свойства данного препарата способствуют активизации

рубцового пищеварения и интенсификации обменных процессов в организме

коров. Включение в основной рацион животных кормовой добавки

«Кормомикс
®
ЭНЗИМ» привело к повышению молочной продуктивности

коров, качественных показателей молока, состава бактериального

сообщества рубца, переваримости основных питательных веществ рациона и

их более эффективному использованию. Биохимический анализ крови

подтверждает усиление метаболизма веществ в организме коров.

Производственная проверка подтвердила введение рационального

количества «Кормомикс
®
ЭНЗИМ» в состав рациона животных, которое

7

оказалось экономически оправданным на протяжении всего периода

лактации.

Методология и методы исследований

Настоящее исследование является результатом многочисленных

опытов, проведенных в АО «Наро-Осановский» Одинцовского района

Московской области и в учебных лабораториях ФГБОУ ВО «Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К. А. Тимирязева».

При проведении экспериментов применяли разнообразные методы:

расчетные, математические, экономические, статистические, молекулярно-

генетические, физико-химические, биохимические, физиологические и

зоотехнические методы, описание которых находится в разделе «Материалы

и методы исследований».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Скармливание ферментной кормовой добавки в составе

хозяйственного рациона обеспечивает повышение переваримости основных

питательных веществ и улучшает использование азота у

высокопродуктивных коров.

2. Компоненты мультиэнзимной ферментной добавки способствуют

интенсификации метаболизма ЛЖК и стабилизируют pH рубца до

физиологического оптимума.

3. Действие ферментной добавки на микробиом рубца характеризуется

увеличением целлюлозолитических бактерий и снижением численности

колоний патогенных микроорганизмов.

4. Включение в основной рацион ферментной добавки «Кормомикс
®

ЭНЗИМ» способствовало повышению молочной продуктивности у коров в

период раздоя и за всю лактацию.

5. Скармливание изучаемой добавки способствовало усилению

белкового и углеводного обменов в организме. Ферментная добавка не

оказывает отрицательного влияния на гематологические показатели.
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6. Использование ферментной добавки в основном рационе

экономически обосновано и повышает уровень рентабельности производства

молока.

Степень достоверности результатов. Исследования были проведены

в соответствии с методикой, утвержденной на ученом совете Института

зоотехнии и биологии. Достоверность результатов подтверждается наличием

первичной документации, которая велась в ходе проведения эксперимента.

Чтобы определить степень статистической достоверности между средними

показателями, полученными при проведении эксперимента на животных

опытных и контрольной групп, были рассчитаны следующие величины:

средняя арифметическая (М), среднее квадратическое отклонение (Ϭ),

ошибка средней арифметической (±m), число степеней свободы (γ) и t-

критерий Стьюдента. Биометрическая обработка экспериментальных данных

проводилась посредством компьютерной программы Microsoft Office Excel

2020.

Апробация результатов исследования. Основные положения,

выносимые на защиту, были представлены на Всероссийской с

международным участием научной конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 155-летию со дня рождения Н. Н. Худякова,

ФГБОУ ВО «РГАУ – МСХА имени К. А. Тимирязева» (7–9 июня 2021 г.),

Международной научной конференции молодых ученых и специалистов,

посвященной 135-летию со дня рождения А. Н. Костякова, ФГБОУ ВО

«РГАУ – МСХА имени К. А. Тимирязева» (6–8 июня 2022 г.), Всероссийском

конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и

молодых ученых, второй и третий этап (апрель–май 2022 г.), XXIV

Всероссийской агропромышленной выставке «Золотая осень 2022» (5–8

октября 2022 г.), Международной научной конференции молодых ученых и

специалистов, посвященной 180-летию со дня рождения К. А. Тимирязева

ФГБОУ ВО «РГАУ – МСХА имени К. А. Тимирязева» (5–7 июня 2023 г.),
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Международной научно-практической конференции «Современные

достижения и проблемы генетики и биотехнологий в животноводстве» в

ФГБОУ ВО «Костромская ГСХА» (8 июня 2023 г.), 32-ой Международной

агропромышленной выставке «Агрорусь» (30 августа – 1 сентября 2023 г.),

IX ежегодном научно-практическом семинаре «Правильное кормление

основа продуктивного долголетия молочных коров» (25-30 сентября 2023 г.).

Результаты исследований по эффективности применения кормовой

добавки «Кормомикс
®
ЭНЗИМ» в кормлении высокопродуктивных коров

внедрены в хозяйство «Наро-Осановский» Одинцовского района Московской

области и в учебный процесс подготовки студентов и аспирантов ФГБОУ ВО

«Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К. А.

Тимирязева».

Публикация результатов исследования

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых научных журналах включенных Высшей

аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации в список изданий рекомендованных для

опубликования основных научных результатов диссертации на соискание

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности

4.2.4 - Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и

производства продукции животноводства («Кормление

сельскохозяйственных животных и кормопроизводство», «АгроЗооТехника»,

«Молочное и мясное скотоводство»).

Личный вклад автора. Схема и методика исследования были

разработаны совместно с научным руководителем. Поиск информации, обзор

литературы, методическая и экспериментальная часть работы, а также анализ

и интерпретация полученных данных, их обобщение выполнено

диссертантом самостоятельно.

Структура и объем диссертации
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Диссертация представлена на 145 страницах машинописного текста, на

которых размещены 22 таблицы и 12 рисунков. Работа состоит из следующих

разделов: введения, обзора литературы, материалов и методов исследований,

результатов собственных исследований, заключения, выводов, предложений

производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка сокращений

и условных обозначений, списка литературы, приложения. Cписок

литературы включает 205 источников, в число которых входят 48 работ на

иностранных языках.
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1.1. Особенности кормления коров

В современных условиях развития агропромышленного сектора страны

все большее внимание уделяется вопросу повышения молочной

продуктивности коров. Для максимальной реализации генетического

потенциала высокопродуктивных животных необходимо использовать

полноценные сбалансированные рационы, которые обеспечат организм

животного не только энергией, но и всеми необходимыми питательными и

биологически активными веществами в соответствии с детализированными

нормами кормления.

Н. П. Буряков, В. М. Дуборезов, Р. В. Некрасов констатируют в

работах, что в среднем корова потребляет от 2,5 до 4,5 кг сухого вещества.

Такое количество используется на 100 кг живой массы коровы. Однако

данный аспект зависит от качества корма, стадии лактации, среднесуточного

удоя, массы и физиологического состояния животного [20,64,111]. М. Т.

Мороз в своих работах подчеркивает, что лактационный период

лактирующей коровы можно условно разделить на 3 стадии, которые

различаются по потреблению кормов, производству продукции и динамике

живой массы [104].

В работах Н. П. Бурякова показано, что первая фаза лактации (раздой)

– это один из самых сложных периодов, поскольку в течение данного

периода необходимо сохранить максимальный среднесуточный удой,

здоровье и репродуктивные функции животных. Длится он в среднем не

более 100 дней [21]. А. В. Архипов утверждает, что первые 14 дней раздоя

принято называть периодом новотельности [8]. В этот момент животное

находится в стрессе, как результат – резко уменьшается либо полностью

прекращается жвачка на 10–20 часов, как следствие, уменьшается

слюноотделение, при этом рН слюны равен 8–8,3. Данный период связан и с

нарушением буферности, возрастанием кислотности содержимого рубца (до

рН, равного 3–4, вместо 6,2–7,2 в норме). Для восстановления водно-солевого

баланса и рН рубца Н. П. Буряков рекомендует через час осуществить
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выпойку специальным раствором (на 10 л воды добавляют 100–150 г

поваренной соли). Кормят корову в первые дни после отела тем же рационом,

что и в последнюю неделю сухостоя [20]. Особое внимание обращают на

плотность и напряжение вымени. При клинических признаках мастита и

эндометрита из рациона исключают концентраты, так как они способствуют

выработки молока. Рацион животных на раздое состоит на 40 % из

объемистых (сено, силос, сенаж) и на 60 % из концентрированных кормов

(зерно кукурузы, пшеницы, овса и т. д.). Л. В. Топорова отмечает, что период

отрицательного энергетического баланса характеризуется недостатком

энергии, поскольку организм еще не восстановился после отела и не может

использовать оптимальное количество питательных веществ. Активация

запасов жира и белка в данный период сопровождается ежедневным

снижением массы тела коровы на 1 кг, изменением нейрогуморальной и

гормональной функции органов. У коров с низким генетическим

потенциалом продуктивность значительно ниже и ее пик наступает раньше,

поскольку в их организме не происходит оперативного использования

недостающих питательных веществ. В результате корова может терять более

0,7 кг массы в день [9].

Следует отметить, что рацион животных в период позднего сухостоя на

80 % состоит из грубых кормов с минимальным количеством концентратов.

В связи с этим для обеспечения животных достаточным количеством энергии

в период отрицательного энергетического баланса необходимо

придерживаться концентрированного способа кормления. Так, Н. П. Буряков

рассматривает принцип авансированного кормления коров. Отличительной

особенностью этого метода является увеличение доли концентрированных

кормов на период возрастания продуктивности коров. Для

высокопродуктивных коров с удоем свыше 30 кг в сутки такое кормление не

имеет смысла. Сразу после отела объем, молока у таких коров больше, чем

объем корма, который они потребляют, в связи с таким фактом для

минимизации нарушений рубцового пищеварения и обмена веществ (кетоз,
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ацетоз) необходимо обеспечить коров данных пород максимальным

количеством качественных кормов. Поэтому специальная система кормления

уместна в данном случае. Такой подход связан с активным потреблением

концентратов путем постепенного увеличения их объема [19]. Необходимо

учитывать, что в период раздоя количество концентратов в рационе

животного не должно превышать 55 % основного рациона. Были проведены

некоторые исследования относительно оптимального количества

концентратов в рационе. Согласно одним исследованиям, 12 кг концентратов

– это лимит на день, согласно другим исследованиям, при составлении

рациона, включающего концентраты, лимит составляет 2–2,5 % от общего

веса коровы. Г. А. Симонов в работе «Эффективное кормление

высокопродуктивных молочных коров на разных физиологических стадиях»

рассматривает еще один способ внедрения концентратов в рацион животных

с их постепенным наращиванием – схема «шведской лесенки». Основной

принцип «шведской лесенки» – это равномерный и постепенный ввод

концентратов в основной рацион, который запускает работу микрофлоры

рубца и создает условия для ее развития. В последующем подготовленная

микрофлора способна с высокой эффективностью переваривать большое

количество кормов и синтезировать основные компоненты молока [154].

Установлено, что концентрированные корма характеризуются высоким

содержанием зернового крахмала, который ускоряет процессы ферментации

в рубце, и вследствие этого снижается активность полезных

микроорганизмов рубца. Таким образом, нарушается процесс образования

питательных веществ, необходимых для синтеза молока, а значит, снижается

продуктивность животных [44].

Для предотвращения ацидоза необходимо включать в рацион

животных кормовые добавки буферного действия. Так как они участвуют в

метаболизме питательных веществ основного рациона коров, повышают

активности эндогенных ферментов в организме жвачных животных,

стимулируют рост полезной микрофлоры, поддерживают оптимальный рН
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рубцового содержимого и в конечном итоге повышают молочную

продуктивность животных. В. М. Дуборезов в своих работах отмечает, что на

уровень жира и белка в молоке влияет не только питательность рациона, но и

наличие в нем протеина. В период раздоя высокопродуктивным коровам

необходимо потреблять в сухом веществе рациона 17–19 % белка, который

на 30–35 % представлен нерасщепляемым (увеличивает количество

аминокислот, доступных организму) и на 30% – расщепляемым белком

(обеспечивает микрофлору рубца протеином). [64]. Причиной

неполноценного питания высокопродуктивных коров может быть

несбалансированность рациона по содержанию в нем жира. Следует

стремиться к тому, чтобы в сухом веществе рациона высокопродуктивных

коров содержалось не менее 0,5 % сырого жира.

В структуру рациона для осуществления обильной руминации

необходимо включать грубые корма. Л. Н. Гамко и Т. И. Справцева

установили, что около 40 % сухого вещества рациона грубых кормов

стимулируют жвачку. Длина резки грубого корма должна быть не менее 2,6

см, уровень сырой клетчатки для высокопродуктивных коров колеблется в

пределах 16–20 %, НДК и КДК – 28 и 19 % [44]. Резюмируя

вышеизложенное, можно сделать вывод, что основная задача раздоя –

обеспечение высокой продуктивности животных, так как свыше 50 % молока

мы получаем в данный период. В случае если рацион не соответствует

нормам потребления питательных веществ для высокопродуктивных

животных, то достичь высокой продуктивности и реализовать весь

генетический потенциал не получится, поскольку в последующие периоды

лактации организм животных начинает постепенно перестраиваться и

первостепенной задачей становится не синтез молока. Животное

восстанавливает энергетические запасы, которые были истрачены в период

раздоя, а также на поддержание воспроизводительной функции.

А. В. Головин, Н. П. Буряков установили, что со 121-го дня лактации

коров следует кормить из расчета среднесуточной продуктивности. На
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каждые надоенные 2 л молока следует скармливать 1 кг сухого вещества. У

животного наступает этап, когда необходимо не только поддерживать

молочную продуктивность на высоком уровне, но и восполнять запасы

энергии и питательных веществ. Таким образом, молочная продуктивность


[…]

бактероидов было максимальным и составило 18,0 %, во 2-й опытной группе

– 12,6 %, что на 5,4 % меньше, чем в контроле.

Таким образом, анализ рубцового содержимого показал, что

скармливание кормовой добавки «Кормомикс
®
ЭНЗИМ», обладающей

высокой ферментной активностью, способствует оптимизации качественного
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состава микрофлоры рубца за счет стимулирования роста

целлюлозолитических и амилолитических бактерий.

Из результатов анализов крови опытных коров в разные периоды

лактации следует, что ферментная добавка оказывает стимулирующее и

корректирующее действие на обменные процессы в рубце, а также запускает

механизм для улучшения физиологического и биохимического статуса

животных. Так, при оценке биохимического анализа крови за 120 дней

лактации мы выявили тенденцию к интенсификации протеинового обмена.

Об этом свидетельствуют следующие показатели: уровень общего белка в

контрольной группе составляет 75,3 г/л, в 1-й опытной группе – 73,2 г/л, во 2-

й и 3-й опытных группах – 77,5 и 79,9 г/л; уровень альбуминов является

более стабильной величиной и составляет во 2-й опытной группе 33,5 г/л, в

отличие от уровня глобулинов, который в контрольной группе был 45,8 г/л

против 39,6 г/л в 1-й опытной группе, 44 г/л – во 2-й опытной группе и 46,1

г/л – в 3-й опытной группе.

Наряду с этим в крови коров, получавших ферментную добавку в

количестве 50 и 75 г на голову в сутки, отмечалось некоторое снижение

концентрации мочевины на фоне уменьшения уровня креатинина на 3,2 и 7,9

% по сравнению с контролем. У животных 1-й опытной группы уровень

мочевины в крови был самым высоким и составлял 5,5 ммоль/л.

В конце лактации показатели углеводного обмена изменились

следующим образом: содержание в крови глюкозы повысилось до 3,1; 3,2 и

3,4 ммоль/л по сравнению с контрольной группой (3,09 ммоль/л). Возможно,

это связано с незначительным изменением содержания глюкогенного

крахмала в основном рационе животных. Отметим, что уровень креатинина

во всех группах находится в пределах референсных значений, однако во 2-й

опытной группе, по отношению к контрольной, наблюдается достоверное

увеличение данного показателя на 9 мкмоль/л. В 1-й опытной группе

наблюдается аналогичная ситуация: данный показатель увеличился на 5,3

мкмоль/л. Из этого можно сделать вывод, что увеличение уровня креатинина
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в 1-й и 2-й опытных группах связано со снижением синтеза компонентов

молока и среднесуточных удоев. Анализируя протеиновый обмен в период

затухания лактации, можно наблюдать, что уровень общего белка по

сравнению с раздоем рос. Так, уровень общего белка в 1-й опытной группе

составлял 80,3 г/л, во 2-й опытной группе – 88,0 г/л, в 3-й – 82,4 г/л; а в

период раздоя данный показатель изменялся следующим образом: 83,6 г/л – в

контрольной группе, 73,9 г/л – в 1-й опытной группе, 77,5 г/л – во 2-й

опытной группе и 80,3 г/л – в 3-й опытной группе. Очевидно, это связано с

перестройкой организма животных по причине глубокой стельности.

На долю альбуминов в сыворотке крови во 2-й и 3-й опытной группах

приходится 35,0(р <0,05) и 33,1 г/л (р <0,05). Это обеспечивает нормальное

растворение и транспортировку анионов и катионов, продуктов обмена

веществ от одной ткани к другой. Глобулины являются стабильной

величиной. Их уровень в крови во всех группах соответствовал

физиологической норме. Уровень конечного продукта белкового обмена –

мочевины – очень точно отражает концентрацию аммиака в рубце жвачных

животных и не выходит за пределы референсных значений. В конце лактации

самый высокий уровень мочевины зафиксирован в контроле и составляет 5,4

ммоль/л. Наблюдаемую тенденцию к снижению концентрации аммиака в

рубцовой жидкости можно обосновать тем, что происходит снижение

выработки молока и метаболизм в организме меняется по причине

формирование плода, а не на синтез молочных компонентов.

Активность АЛТ в крови всех исследуемых животных по сравнению с

периодом раздоя снизилась: у менее продуктивных коров контрольной

группы на 3,8 %, у первой опытной группы на 3,8 %, у второй опытной

группы 3,2 %, у третьей опытной группы на 3,8 %, оставаясь в пределах

референсных значений. Активность аспартатаминотрансферазы АСТ в

сыворотке крови на 10-м месяце лактации повысилась во всех группах.

Биохимические показатели крови отражают особенности обмена

веществ у животных и являются важным критерием для оценки
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полноценности питания коров, тогда как гематологические исследования

дают общую картину состояния здоровья животных. В целом полученные

данные отражают преимущество опытных групп, в которых коровы в составе

рационов получали комплексную ферментную добавку «Кормомикс
®

ЭНЗИМ».

В конце научно-хозяйственного опыта, на протяжении которого в

основной рацион высокопродуктивных коров вводили ферментную добавку в

количестве 25, 50 и 75 г на голову в сутки соответственно, были оценены

показатели воспроизводства коров.

Индекс осеменения из 4 групп был наименьший у коров 2-й опытной

группы и составил 2,1, в то время как в 1-й и 3-й опытных группах он был

равен 2,2. Наивысший индекс осеменения отмечен в контрольной группе и

составил 2,5. Изучая сервис-период, оказалось, что у коров с наибольшей

молочной продуктивностью его продолжительность составила в среднем 124

дня, что на 3 дня короче, чем в контрольной группе.

Анализируя все показатели, можно отметить, что наилучшими

воспроизводительными качествами отличилась группа коров, получавшая

дополнительно к основному рациону «Кормомикс
®
ЭНЗИМ» в количестве 50

г/гол/сутки. Однако достоверных различий по исследованным показателям

установлено не было.

Включение в основной рацион ферментной кормовой добавки

оказалось экономически обосновано вследствие увеличения молочной

продуктивности в опытных группах. Об этом свидетельствует оценка

экономической эффективности внедрения ферментной добавки. Анализ

результатов работ отечественных и зарубежных ученых по внедрению в

животноводство аналогичных кормовых добавок также подтверждает

эффективность их использования для увеличения молочной продуктивности

коров.
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Заключение

Комплексные исследования по изучению влияния разного уровня

ферментной кормовой добавки «Кормомикс® ЭНЗИМ» в рационах

высокопродуктивного молочного скота позволяют сделать следующие

выводы:

1. За всю лактацию удой молока 4-%ой жирности у коров контрольной

группы, получавших хозяйственный рацион составил 9261,8, кг. От коров 1-й

опытной группы, которым вводили в состав основного рациона ферментную

добавку в количестве 25 граммов/голову/сутки было получено 9457,0 кг, от

аналогов 2-й опытной группы (50 граммов ферментной

добавки/голову/сутки)– 9732,2 кг (разность достоверна, р<0,05), в то время

как от животных 3-й опытной группы (75 граммов ферментной

добавки/голову/сутки) – 9721,7 кг (разность достоверна, р<0,05). Удой

молока натуральной жирности превышает аналогов из контроля на 259,3 кг в

1-ой опытной группе, 419,1 кг (разность достоверна, р<0,05) во 2-ой опытной

группе, 553,2 кг (разность достоверна, р<0,05) в 3-ей опытной группе.

2. Скармливание в составе хозяйственного рациона кормовой ферментной

добавки способствовало улучшению качественных показателей молока. Так,

выход молочного белка во 2-й опытной группе увеличился по сравнению с

контролем за 120 и 305 дней лактации на 8,0 (разность достоверна, р<0,05) кг

и 16,2 кг, выход молочного жира на 9,4 и 19,0 кг соответственно.

3. Состав бактериального сообщества рубца улучшился при включении в

рацион 50 граммов на голову в сутки ферментной добавки «Кормомикс®

ЭНЗИМ». Численность целлюлозолитических микроорганизмов в рубцовом

содержимом превышает контроль на 6,45% (разность достоверна, р<0,05) за

счет увеличения количества колоний руминококов и лахноспир. Суммарное

количество ЛЖК во 2-й и 3-й опытных группах был на уровне контроля и

находился в пределах 8,5 ммоль/л. Наивысшая степень использования
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аммиачного азота отмечена во 2-й опытной группе, животные которой

получали 50 граммов кормовой добавки на голову в сутки.

4. Введение в рацион ферментной добавки не выявило отрицательного

влияния на состояние здоровья коров. Основные показатели обмена веществ

находились в пределах референсных значений и соответствовали

физиологическому состоянию животных. Показатели протеолитического

обмена были наивысшими у коров 2-й опытной группы. Так, уровень общего

белка в сыворотке крови коров составил 77,5 г/л., а концентрация

гемоглобина и эритроцитов в крови животных в период раздоя повысилась

на 5,4 г/л и 2,1% соответственно.

5. Скармливание лактирующим коровам во 2-й опытной группе

ферментной кормовой добавки в составе основного рациона оказывает

положительное влияние на переваримость и использование основных

питательных веществ, коэффициент переваримости сухого вещества

составил 67,2%; органического вещества - 68,3, сырого протеина - 71,5

(разность достоверна, р<0,05), сырого жира - 63,4, сырой клетчатки – 61,5 и

безазотистых экстрактивных веществ – 73,4%. Введение в основной рацион

животных ферментной кормовой добавки обеспечило положительный баланс

азота и способствовало более эффективному усвоению азотистой части

рациона.

6. Лучшие воспроизводительные качества отмечены у коров при введении

кормовой ферментной добавки в рацион из расчета 50 г на голову в сутки

при наименьшем индексе осеменения – 2,1. Продолжительность сервис-

периода в этой группе — на 4 суток меньше по сравнению с аналогами из

контроля.

7. Производственная проверка использования «Кормомикс ® ЭНЗИМ» за

120 суток лактации подтвердила результаты, полученные за весь период

научно-хозяйственного опыта. В расчете на одну голову за период

производственной проверки дополнительная прибыль от реализации молока

составила 6380,74 руб. Уровень рентабельности производства молока от
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коров, получавших дополнительно к основному рациону «Кормомикс ®

ЭНЗИМ» в количестве 50 граммов на голову в сутки, была выше на 1,5%.

8. Использование ферментной кормовой добавки экономически

целесообразно, так как она способствует снижению себестоимости

производства 1 кг молока и составила 25,97 рублей в опытной группе, против

26,29 рублей в контроле.

Предложения производству

С целью повышения молочной продуктивности коров и

зоотехнических показателей в период лактации следует вводить в рацион

лактирующих коров кормовую добавку «Кормомикс
®
ЭНЗИМ» в количестве

50 г на голову в сутки.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Целесообразно провести исследования по включению в основной

рацион разного уровня ферментной кормой добавки «Кормомикс
®
ЭНЗИМ»

в период сухостоя, а также изучить эффективность использования

«Кормомикс
®
ЭНЗИМ» при кормлении молодняка крупного рогатого скота

молочного и мясного направления продуктивности. Разработать и провести

апробацию комбикормов для высокопродуктивных коров с использованием

ферментной кормовой добавки «Кормомикс
®
ЭНЗИМ».
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Перечень сокращений и обозначений

АДФ – аденозиндифосфат

АТФ – аденозинтрифосфат

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

БЭВ – безазотистые экстрактивные вещества

ВИЖ – Всероссийский научно-исследовательский институт животноводства

имени академика Л. К. Эрнста

ГОСТ – Государственный стандарт

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

КОЭ – концентрация обменной энергии

КДК – кислотно-детергентная клетчатка

ЛЖК – летучие жирные кислоты

ЛПУ – легкопереваримые углеводы

НДК – нейтрально-детергентная клетчатка

НАДФН – никотинамидадениндинуклеотидфосфат

НРП – нерасщепляемый протеин

ОР – основной рацион

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РП – расщепляемый протеин

УФ-метод – метод обработки ультрафиолетовыми лучами

NH4 – аммонийный азот

pH – концентрация свободных ионов водорода (активная кислотность) 134

абс. % – абсолютный процент

г – грамм

г/л – грамм на литр

кг/м3 – килограмм на метр кубический

мг – миллиграмм

мг/100 мл – милли г на 100 миллилитров
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мг/кг – милли г на килограмм

мг % – миллиграмм-процент

МДж – мегаджоуль

МДж/кг – мегаджоулей на килограмм

мкмоль/л – микромоль на литр

ммоль/100мл – миллимоль на 100 миллилитров

ммоль/л – миллимоль на литр

пг – пикограмм

тыс. МЕ – тысяч международных единиц

ЭКЕ – энергетическая кормовая единица
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Приложение А

Акт о проведении производственных испытаний
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Приложение Б

Акт о внедрении результатов научно-исследовательской работы
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 Приложение В Инструкция по применению
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Приложение Г сертификаты и дипломы
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