ОТЗЫВ

по диссертации Махнырёвой Оксаны Евгеньевны на тему: «Эффективность применения кормовой добавки «Кормомикс ® ЭНЗИМ» в кормлении высокопродуктивных коров», представленной в диссертационный совет 35.2.030.10, созданный на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А.Тимирязева» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Обеспечение населения России молочной продукцией собственного производства определяет продовольственную независимость страны, которая напрямую зависит от развития национального агропромышленного комплекса. При этом немаловажную роль играет возможность повышения продуктивности животных с наименьшими затратами на производство. Высокая продуктивность коров обеспечивается включением в хозяйственный рацион концентратов, при этом использование их в большом количестве недопустимо, поскольку может привести к снижению рН рубца и возникновению ацидоза. Для решения поставленной задачи используют кормовые добавки, которые позволяют извлекать из растительной части рациона питательные вещества и энергию, при этом улучшается усвояемость белков, жиров и углеводов, снижаются затраты корма на единицу продукции, возрастает продуктивность животных. Как правило, к таким добавкам относятся кормовые ферменты, которые выступают в качестве активаторов рубцового пищеварения. Поэтому повышение молочной продуктивности коров при включении в рацион разного уровня кормовой ферментной добавки «Кормомикс® ЭНЗИМ» имеет большое научное и практическое значение, а также определяет актуальность проведенных исследований.

Научная новизна данной работы заключается в том, что впервые в условиях Московской области на высокопродуктивных коровах изучено действие мультиферментной кормовой добавки нового поколения, а, именно, ее влияние на молочную продуктивность животных, показатели рубцового метаболизма, биохимический и гематологический статус, структуру микробного сообщества рубца лактирующих коров, переваримость питательных веществ и баланс азота, экономическую эффективность использования отечественной кормовой добавки при производстве молока.

По результатам проведенных исследований автором было установлено, что включение в основной рацион животных кормовой добавки «Кормомикс® ЭНЗИМ» привело к повышению молочной продуктивности коров, качественных показателей молока, состава бактериального сообщества рубца, переваримости основных питательных веществ рациона и их более эффективному использованию. Биохимический анализ крови подтверждает усиление метаболизма веществ в организме коров. Производственная проверка использования «Кормомикс ® ЭНЗИМ» за 120 суток лактации подтвердила результаты, полученные за весь период научно-хозяйственного опыта. В расчете на одну голову за период производственной проверки дополнительная прибыль от реализации молока составила 6380,74 руб. Уровень рентабельности производства молока от коров, получавших дополнительно к основному рациону «Кормомикс ® ЭНЗИМ» в количестве 50 граммов на голову в сутки был выше на 1,5%.

Степень обоснованности и достоверности результатов научных исследований не вызывает сомнений. Результаты исследований имеют весомое теоретическое и практическое значение. Автор методически правильно подошла к решению поставленных перед ним задач. Достоверность экспериментальных исследований подтверждена многократной повторностью, полученных с использованием современных

аналитических методов анализа, что позволило автору сделать объективные выводы.

Заключение

В целом диссертация является целостной, логически законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих важное значения для развития скотоводства. На наш взгляд, по актуальности, новизне, практической и теоретической значимости диссертационная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г, а автор, Махнырёва Оксана Евгеньевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. – Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Миколайчик Иван Николаевич
доктор сельскохозяйственных наук
(06.02.08), профессор,
Руководитель института биотехнологии
Курганская государственная сельскохозяйственная
Академия имени Т.С. Мальцева – филиал федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Курганский государственный университет»
641300, Курганская обл, Кетовский р-он, с. Лесниково
Тел.: 89125226464, e-mail: min_ksaa@mail.ru

Морозова Лариса Анатольевна
доктор биологических наук
(06.02.08, 06.02.10), профессор,
Завкафедрой технологии хранения и переработки
продуктов животноводства
Курганская государственная сельскохозяйственная
Академия имени Т.С. Мальцева – филиал федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Курганский государственный университет»
641300, Курганская обл, Кетовский р-он, с. Лесниково
Тел.: 89195897777, e-mail: morozova-la72@mail.ru

24.11.2023

ВЕРНО
Начальник ОдиЭД
Козлова М.А.